МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

МИХАЙЛОВСКИЙ  ДЕТСКИЙ САД

«СОЛНЫШКО»

НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ

          19.02.2024 г.                               с. Михайловка                                    № 34– о

О реализации комплекса мер, направленных

 на недопущение незаконных сборов денежных средств

 с родителей (законных представителей) воспитанников МБДОУ

Во исполнение  Приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики

Крым  от 06.02.2024  г. № 175 « О мерах по предупреждению незаконного сбора денежных

средств с родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников

образовательных организаций Республики Крым», на основании приказа № 61 от 13.02.2024г.

Управления образования, молодежи и спорта администрации Нижнегорского района

Республики Крым

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Сотрудникам   МБДОУ:

1.1.Исключить факты сбора денежных средств с родителей (законных представителей)

воспитанников в том числе на приобретение учебных пособий ,рабочих тетрадей,

материальных ценностей, оборудования на осуществления уборки помещений

образовательного учреждения ,приобретение подарков педагогическому коллективу и

администрации учреждения ,праздничных мероприятий  .

1.2.Организовать планомерную работу по профилактике недопущения незаконного сбора

денежных средств. Разместить в родительских уголках памятку «О недопущении сбора

денежных средств с родителей (законных представителей) воспитанников МБДОУ».

1.3.Организовать в образовательном  учреждении ежегодное проведение родительского

собрания  с целью разъяснения норм действующего законодательства ,  регулирующего

порядок привлечения и использования благотворительных средств.(добровольных

пожертвований).

1.4. Обеспечить осуществление своевременного и постоянного контроля за деятельностью

родительских комитетов, недопущение принуждения со стороны работников учреждения и

родительской общественности к сбору денежных средств внесению благотворительных

средств ( добровольных пожертвований).

1.5. Довести до сведения родителей (законных представителей) воспитанников информацию о

порядке  привлечения целевых взносов и пожертвований, возможности обжалования

неправомерных действий по привлечению дополнительных финансовых ресурсов.

2. Работники образовательного учреждения будут привлечены к ответственности в

установленном законом порядке в случае, если ими осуществлялся сбор денежных средств с

родителей (законных представителей) или было оказано в этом содействие.

3. Разместить на сайте образовательного учреждения информацию о том, что добровольные

пожертвования или иные добровольные взносы в образовательное учреждение, в том числе от

некоммерческих организаций (фондов) могут быть переданы образовательному учреждению

только в добровольном порядке. Пожертвования в виде имущества могут быть переданы

только на основании договора дарения или договора пожертвования и незамедлительно

поставлены на бухгалтерский учет.

4. Разместить настоящий приказ на сайте образовательного учреждения.

5. Довести настоящий приказ до сведения всех сотрудников МБДОУ под роспись

6. Обеспечить неукоснительное выполнение данного приказа.

7.Контроль над исполнением данного приказа оставляю за собой.

Заведующий                                                                                   Вострикова Т.Н.

Лист ознакомления

с Приказом № 34-о от 19.02.2024 г.

Гармаш Л.В. Старший воспитатель

Сычева Т.Н. Воспитатель

Поддубова Ю.Н. Воспитатель

Озерова Е.С. Воспитатель

Тыченок М.Н. Воспитатель

Калиниченко С.В. Воспитатель

Филатова Е.И.  Воспитатель

Шелыгина С.Н. воспитатель

Комарова Ж.В. Воспитатель

Тымченко В.В. Педагог-психолог

Пензева И.Н. Музыкальный

руководитель

Шахова О.В. Медицинская сестра

Татаринова Н.В. Завхоз

Матевосян А.Г. делопроизводитель

Календар В.М. Помощник воспитателя

Земцова С.И. Помощник воспитателя

Чернова Н.В. Помощник воспитателя

Мечкало Л.Г. Помощник воспитателя

Зиневич Н.Н. Помощник воспитателя

Мельникович Л.С. Помощник воспитателя